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Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

Til udvalgets orientering har jeg besluttet, at det fortsat skal være muligt at indvinde råstoffer i 

Øresund, og jeg finder ikke grundlag for nu at indføre yderligere begrænsninger end dem, der er blevet 

gennemført i 2015.   

 

Baggrunden for denne beslutning er, at Hovedstadsområdet har brug for råstoffer, og der er væsentlige 

råstofressourcer i Øresund. Der blev i 2015 foretaget stramninger af reglerne for råstofindvinding, bl.a. 

som følge af den kritik der har været i relation til Øresund, hvor der skete en overskridelse af de 

tilladte mængder. De gennemførte stramninger omfatter bl.a. indførelse af årlige lofter for en række 

råstofindvindingsområder, herunder også i Øresund, så der ikke kun er fastsat en maksimal samlet 

mængde, der må indvindes, men også en maksimal mængde pr. år. Endvidere er Naturstyrelsens 

muligheder for tilsyn med indvindingsvirksomheder blevet skærpet, og kravene til miljøundersøgelser 

forud for udstedelse af indvindingstilladelser til nye områder eller til nye mængder i eksisterende 

områder er blevet udbygget og præciseret. 

 

Beslutningen om fortsat råstofindvinding i Øresund betyder, at Naturstyrelsen kan genoptage 

sagsbehandlingen af en modtaget ansøgning om tilladelse til indvinding i området Vedbæk. 

Behandlingen af denne ansøgning har været sat i bero, indtil der var truffet beslutning om den 

fremtidige indvinding i Øresund. Fremover vil virksomheder også kunne søge om nye 

indvindingstilladelser i andre områder. Før der kan gives indvindingstilladelser til nye områder eller 

nye mængder, skal ansøger gennemføre råstofefterforskning og miljøundersøgelser efter reglerne i 

bekendtgørelse nr. 1306 af 24. november 2015 om efterforskning og indvinding af råstoffer fra 

søterritoriet og kontinentalsoklen.  Dette vil sikre, at konsekvenserne – bl.a. i forhold til miljøet og 

fiskeriet – af en ønsket råstofindvinding er belyst, inden Naturstyrelsen i givet fald giver tilladelse. 

Miljø- og Fødevareministeriet arbejder på at sikre større transparens i forbindelse med inddragelsen af 

fiskeriinteresser m.v. ved behandlingen af ansøgninger. Endvidere planlægges det at holde et møde 

med relevante interessenter om råstofindvinding i Øresund. Formålet med mødet skal være at 

præsentere rammerne for råstofindvinding i Øresund, herunder de stramninger af 

råstofindvindingsreglerne, der allerede er gennemført i 2015, samt at præsentere resultaterne af 

undersøgelserne i Øresund.  

 

I vedlagte notat fra Naturstyrelsen er rammerne for råstofindvinding i Øresund samt resultaterne af de 

gennemførte undersøgelser i Øresund i 2014/2015 beskrevet. Rapporterne kan endvidere ses på 

Naturstyrelsens hjemmeside.  

 

Der henvises i øvrigt til besvarelsen af MOF alm. del spørgsmål nr. 105 og svar på MOF alm. del 

spørgsmål nr. 339.  
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